ekollerindeki farklılık böyle bir farklılıktır. Bu ekoller genel Hanefî anlayışına sahip

olmalarına rağmen bazı usûl konularında farklı yaklaşımlara sahip olmuşlardır.

Hanefî usûlünün ilk telifatı hakkında bir tartışma bulunsa da günümüze ulaşan ilk

Hanefî usûl eseri olarak Irak’ta yaşamış olan Cessâs’ın (ö. 370/981) “el-Fusûl fi’l-usûl”

isimli eseri kabul edilmektedir. Irak Hanefîlerinin bu usûl anlayışı Debûsî’nin (ö. 430/1039)

aracılığı ile Maveraünnehir bölgesine taşınmıştır. Debûsî, Hanefî fakihlerin eserlerini çok

iyi bilen ve onlar üzerinde çalışmaları olan, fıkıh usûlünde de Hanefî anlayışını temsil eden

önemli şahsiyetlerden biridir. Fıkıh usûlünde büyük oranda Cessâs’ı takip etmekle birlikte

Hanefî usûlünü daha da sistemli hale getirmiş ve sonraki usûlcülere etki etmiştir.

Maveraünnehir Hanefî usûlcülerinin geneli Debûsî’nin de katıldığı veya öne sürdüğü

görüşleri devam ettirmişlerdir. Fakat gerek kelâmî ve fıkhî bakış açıları gerekse ilmî ve

sosyokültürel bazı sebepler Cessâs’ın ve Debûsî’nin bazı görüşlerinin gözden geçirilmesine,

bazen farklı görüşlerin savunulmasına bazen de tasnifte ve ifade tarzında değişikliğe

gidilmesine yol açmıştır. Bu değişiklikler yapılarak Mâverâünnehir bölgesinde öne çıkan

Halvânî (ö. 452/1060), Serahsî (ö. 483/1090), Pezdevî (ö. 482/1089) ve Semerkandî (ö.

539/1144) gibi usûlcüler aracılığıyla Hanefî usûlü klasik şeklini almıştır.

Özellikle Matürîdî’yi (ö. 333/944) takip eden Semerkant ekolü ile Irak ekolü

arasındaki ihtilaflar doktora tezlerine konu teşkil edecek kadar geniş çaptadır. Son

zamanlarda bu farklılıklar üzerine bazı tezlerin hazırlandığı da görülmektedir. Irak ekolünün

görüşlerini genel olarak paylaşan Mâverâünnehir Hanefîleri ise gerek meselelere bakış

Üstün zekâsı ve ilmî kudreti

sayesinde dönemindeki ilim adamlarıyla yaptığı münazaralarda baskın gelmiştir. Debûsî bu

yeteneğini fıkıh ilminde uygulayarak yeni bir ilmin kurulmasını sağlamıştır. Bahsedilen bu

ilim hilâf ilmidir. Kendisi hilâf ilminin kurucusu sayılmıştır. Şâfîî (ö. 204/820) sadece usûl

konularını içeren ilk müstakil kitabı yazmasıyla fıkıh usûlünün kurucusu sayıldığı gibi Ebû

Zeyd ed-Debûsî de hilâfa dair ilk müstakil kitabı yazması ile bu ilmin kurucusu sayılmıştır.

Debûsî’nin ilim için gittiği beldelere dair bilgi kitaplarda bulunmamaktadır. Ancak

fıkıhla iştigal etmesi de onun fıkha yönelmesine sebep olan etkenlerden birisi olabilir. Ancak

onun ilim silsilesi içerisinde babasının adı yer almamıştır. Kaynaklarda onun iki farklı hoca

silsilesine yer verilmektedir. Bu silsilelerde yer alan şahıslara kısaca değinilecektir.

Ebû Cafer bin Abdillah el-Ustrûşenî (ö. 404/1013-4); Debûsî’nin Hanefî fıkhını

öğrendiği hocasıdır. Ancak ona ne zaman talebelik yaptığı bilinmemektedir. Künyesi Ebû

Cafer, Nispesi ise Ustrûşenî’dir. Onun nispet edildiği Usrûşene Maveraünnehir bölgesinde,

Semerkant şehrinin doğusunda yer alan bir beldedir. Bugün Tacikistan ile Özbekistan

sınırında yer almaktadır.17

Kaynaklarda Ustrûşenî’nin ders aldığı iki fakihin isimleri geçmektedir. Bunlardan

birisi Muhammed bin el-Fazl’dır. Diğeri ise Ebu Bekir Râzi el-Cessâs’tır. Bu iki silsile de

İmam Muhammed aracılığı ile Ebû Hanîfe’ye kadar ulaşmaktadır.18 Kureşî (ö. 775/1373)

onun Buhara ve Semerkant bölgesinde kadılık yaptığını ve bu görevi sırasında hicri 404

yılında vefat ettiğini belirtmiştir.19 Ona Kitâbu’z-Ziyâdât20, el-Mecâlis fi furûi'l-Hanefiyye21

isimli eserler nispet edilmiştir.

Muhammed bin Fazl (ö. 381/991-2); Yaşadığı dönemde Semerkant Hanefîlerinin

üstadı olmuştur. Künyesi Ebû Bekir, nispesi ise el-Kemârî’dir. Fıkhı öğrendiği hocası

Abdullah es-Sebezmûnî’dir (ö 340/951).22 Halvânî’nin (ö. 452/1060) hocası Ebû Ali en-

Nesefî (ö. 424/1032) onun talebeleri arasındadır.23 Hicri 381 yılı Ramazan ayında 80 yaşında

iken vefat etmiştir.24 Keşfü’z-zunûn’da ona Fevâidu Ebîbekir isimli bir eser de nispet

edilmiştir.25

Ebu Bekir Râzî el-Cessâs (ö. 370/981); Künyesi Ebû Bekir, lakabı ise el-Cessâs’tır.

Doğduğu Rey şehrine nispetle “Râzî” denilmiştir. Hanefî fıkıh usûlüne dair günümüze

17 Aydın Usta, “Usrûşene”, TDV İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV İslâm Araştırmaları Merkezi, 2012).
18 Leknevî, el-Fevâid, 57, 58.
19 Kureşi, el-Cevâhir, 2/105.

Birçok eseri bulunan Cessâs’ın başlıca eserleri Ahkâmu'l-Kurân, Şerhu Muhtasari’l-

Kerhî, Şerhu Muhtasari't-Tahâvî, Şerhu'l-Câmii's-sağir, Şerhu'l-Câmii'l-kebîr, Şerhu'l-

Esmâi'l-hüsnâ, Usûli'l-fıkh, Cevâbatu mesâil ve Menâsik isimli kitaplardır.28

El-Fusûl fi’l-usûl isimli eserinde hocası Kerhî’den (ö. 340/952) nakillerde bulunmuş

ve bunları “şeyhimiz Ebu’l-Hasen el-Kerhî şöyle derdi” diyerek aktarmıştır.29 Bunun dışında

Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Ebû Yûsuf (ö. 182/798), İmam Muhammed (ö. 189/805) ve Îsa bin

Ebân (ö. 221/836) gibi Hanefîlerden nakillerde bulunmuştur.

El-Fusûl adlı eserini Ahkâmû’l-Kuran isimli tefsirine giriş mahiyetinde kaleme

almıştır. Usûlde haber teorisinin gelişimine büyük katkılarda bulunan Îsa bin Ebân’ın

görüşleri çoğunlukla onun bu eserinden öğrenilmektedir. İlk dönem fakihlerinin haberlere

Nass olmayan konularda içtihat yaparak meselelerin hükümlerini tespit etmesi

sebebiyle "meselede müctehid" tabakasından sayılmıştır. Kendisine er-Risâle, el-Muhtasar,

Şerhu’l-Câmiu’s-sagîr, Şerhu’l-Câmiu’l-kebîr isimli eserler nispet edilmektedir.38

Ebû Hafs el-Kebîr (ö. 217/832) ve Ebû Hafs es-Sagîr (ö. 264/877-8); Aslen

Buhâra’lı olan Ebû Hafs el-Kebîr, ilim tahsili için Bağdat çevresine yolculuklarda

bulunmuştur. Bağdat’ta Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805) ders halkasına

katılarak onun fıkhını öğrenmiştir. Şeybânî’nin en önemli öğrencilerinden biri haline gelmiş

ve kitaplarının ana ravilerinden biri olmuştur. Hanefî fıkhının ilk literatürü onun eliyle

Maveraünnehir bölgesine ulaşmıştır. Bir anlamda Hanefî fıkıh külliyatı onun vasıtasıyla

elden ele yayılmış ve korunmuştur. es-Siyeru’s-sagîr ve es-Siyeru’l-kebîr isimli eserler

dışında Zâhirü’r-Rivâye kitaplarından dört tanesini rivayet etmiştir. Farklı raviler tarafından

aktarılan nüshalar arasındaki farklılıklarda Serahsî Ebû Hafs’ın rivayetlerini esas almıştır.

Görüşler arasında yaptığı tercihlerden dolayı Ebû Hafs’ın görüşlerine nevâzil ve vâkıât

kitaplarında bolca rastlanmıştır.39

Meşhur muhaddis Buhâri (ö. 256/870) onunla aynı dönemde yaşamıştır. Ebû Hafs

ilmini Buhara’da yayarken Buhârî onun bulunduğu beldeye gelmiş ve fetva verme işine

girişmiştir. Ebû Hafs onun bu işe ehil olmadığını düşünerek onu fetva verme işinden

alıkoymuştur. Bunun üzerine fetva faaliyetine devam eden Buhârî’ye inek (ya da koyun)

Ebû Hafs es-Sagîr, Buhara Hanefîlerinin önderi olmuştur. Babasından aldığı

ilmî geleneği devam ettirmiş ve mezhep içerisinde önemli bir konuma sahip olmuştur.

Ebû Saîd el-Berdaî (ö. 317/930); Azerbaycan'ın Berdaa şehrine nispetle el-Berdaî

denilmiştir. İlk dönemin önemli simalarından olan el-Berdaî Bağdat meşâyıhından

sayılmıştır. Ebû Alî ed-Dekkâk, Mûsa b. Nasr er-Râzî ve Ebû Hanîfe'nin torunu İsmâil b.

Hammâd’dan (ö. 212/ 827) fıkıh dersleri almıştır. Talebeleri arasında ise Ebû Tâhir ed-

Debbâs, Ebu'l-Hasen el-Kerhî ve Ebû Amr et-Taberî yer almaktadır.41

Fıkıh okurken çözemediği bir meseleyi memleketinde soracak bir kimse

bulamayarak Bağdat’a Ebu Hâzim el-Kâdî’nin (ö. 292/905) yanına gittiği rivayet edilmiştir.

Onun ilminden faydalanmak için dört yıl orada kalmış ve el-Câmiu’l-kebîr kitabından ders

okumuştur.42

Ümmü’l-veledin satımı hakkında Dâvud ez-Zâhirî (ö. 270/884) ile yaptığı bir

münazarada onu susturmuştur. Bu münazaradan sonra Bağdat’ta ikamet etmeye karar veren

Berdaî, uzun bir müddet orada ikamet edip tedris faaliyetinde bulunmuştur. Hac vazifesini

îfâ için gittiği Mekke’de hicri 317 yılında karâmita vakasında öldürüldüğü aktarılmıştır.43

talebeleri hakkında fazla bilgi bulunmayışını tarihçilerin onun ilmî şöhretine yönelip hoca

ve talebelerine daha az temas etmelerine bağlamıştır.47 Bir diğer çalışma ise bölgedeki siyasî

karışıklığın bu azlığa sebep olabileceğini ifade etmiştir.48

Ahmet b. Abdurrahman er-Rîgzemûnî (ö. 493/1100); Buhara’da bir yerleşim

yerine nispetle er-Rîgzemûnî denilmiştir. Daha çok “Kâdî cemâl” lakabı ile tanınan

Rîğzemûnî hicri 414 yılında doğup 493 yılında Buhâra’da vefat etmiştir.49

İlim aldığı hocalar arasında Debûsî ile birlikte Ahmet b. Abdullah el-Hayzâhazî

bulunmaktadır. Buhara’da kadılık yapmıştır. Oğlu Muhammed ve torunu Ahmet ona

talebelik yapmıştır. Kendisinden sonra torunları ilmî faaliyetleri devam ettirmiştir.50

Talebeleri arasında ise Abdurrahman b. Muhammed el-Harakî (ö. 553/1158)51 Muhammed

b. Abdurrahman ez-Zâhid el-Buhârî (ö. 546/1151) bulunmaktadır.52 Şurût ve sicillât

konusunda yazılmış el-Gureru’ş-şurût isimli bir eser ona nispet edilmiştir.53

47 Muhammed Mübârek el-Mısrî, Ârâu’l-İmâm ed-Debûsî el-usûliyye fî kütübihi’l-usûliyye ve eseruhâ fi’l-
furûi’l-fıkhiyye (Sudan: Câmiatü Ümmü Dermân el-İslâmiyye, Doktora Tezi, 2008), 32.

Debûsî’nin arkadaşı olmasıyla beraber talebesidir. Ondan fıkıh tahsilinde bulunmuştur.

Hocası Debûsî gibi kadılık vazifesinde bulunduğundan ona “el-kâdî” denilmiştir. 54

Talebesi Muhammed b. el-Hüseyin Ebû Bekir el-Ersâbendî (ö. 511/1118) Debûsî’nin

Takvîmu’l-edille adlı eserini ihtisâr ederek Muhtasaru Takvîmu’l-edille isimli eseri

yazmıştır.55

Ebu’l-Hasen Alî b. Muhammed el-Pezdevî (ö. 482/1089); Fahru’l-İslâm lakabı ile

maruf olan Pezdevî’nin Debûsî ve eserleri ile sıkı bir irtibatı bulunmaktadır fakat doğrudan

talebesi olduğuna dair bilgiye tabakat kitaplarında rastlanılamamıştır. Ancak Debûsî’nin

hayatını anlatan son dönem çalışmaları ona talebeleri arasında yer vermişlerdir.

Araştırmacıların belirttiğine göre İbnü’l-Arabî Bağdat’a gelerek Debûsî’nin

eserlerini istinsah etmiş ve beraberinde götürerek bu eserleri yaymıştır. Bir diğer alim İbn

Rüşd’ün (ö. 595/1198) de Debûsî’den etkilendiği hatta mezhepler arası mukayeseli hukuk

kitabı tarzında kaleme aldığı Bidâyetü’l-müctehîd adlı eserinde bu etkinin görüldüğü ifade

edilmiştir.64

Usûl konularında Takvîm’e atıflarda bulunduğundan dolayı bu eserini Takvîm’den

Fıkıh usûlü eserleri arasında çok büyük öneme sahip olan Takvîm sadece Hanefîler

tarafından değil, diğer mezhep fakihleri tarafından da büyük bir titizlikle incelenmiştir. Bu

inceleme sonucunda bazı usûlcüler tarafından Takvîm’e reddiye mahiyetinde eserler kaleme

alınmıştır. Gazzâlî (ö. 505/1111), illet konusuna özel yazdığı eser olan Şifâu’l-Galîl adlı

eserin mukaddimesinde Debûsî’nin eserleriyle ilgilenen bazı ilim adamlarının dillerinde

dolaşan sözleri araştırma gereği duyduğunu ifade etmiştir ve karşıt görüşte olan bu ilim

hapis hayatı yaşamıştır. Mebsût’un yazımına başlanılan tarih ile hapisten çıkış tarihi

bilindiğine göre hapis hayatının en az 14 yıl kadar olduğu tahmin edilmektedir. Çünkü

Mebsût 466 yılında yazılmaya başlanmış olup 479 yılında tamamlanmıştır. Hapisten çıktığı

belirtilen tarih ise 480/1087 yılıdır.119

1.2.2. Serahsî’nin İlmî Kişiliği

Serahsî’nin doğduğu yerin dışına ilk seyahati 410 yılında babasıyla ticaret maksatlı

olarak yaptığı Bağdat yolculuğudur. Ancak orada fazla kalmayarak Buhara’ya geri

dönmüştür. Döndükten hemen sonra büyük ilim havzalarından biri olan Buhara’da ilim

Mukaddimedeki bu ifadelerden eserin hapisteyken yazdırıldığı anlaşılmaktadır.

Ayrıca Serahsî Şeybânî’nin metninden anladıklarını hafızasının yardımıyla yazdırdığını

ifade etmiştir. Günümüze kadar ulaşan eser Ebu’l-Vefâ el-Afgânî’nin yaptığı tahkik

çalışması sonucu Attâbî’nin (ö. 586/1190) şerhiyle birlikte basılmıştır.

1.2.5.5. Sıfatu Eşrâti’s-Sâ’a

Halvânî tarafından tasarlanıp talebesi Serahsî’ye yazdırıldığı tahmin edilen bu eserin

iki müellife de nispet edildiği olmuştur. Bu eserin nüshalarından birine vâkıf olan Hacı

Halîfe, eserin ilk cümlelerine yer vermiştir.